Российская Федерация

Иркутская область

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СОСНОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.11.2016 г.

                    №   355
с.Сосновка

Об утверждении основных направлений бюджетной политики

сельского поселения Сосновского муниципального образования

на 2017 год.

В соответствии со ст.ст. 9, 154, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и руководствуясь ст. 15 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ, ст.ст. 42, 45 Устава сельского поселения Сосновского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  «Основные направления бюджетной политики сельского поселения Сосновского муниципального образования на 2016 год» (Приложение №1).

2. Постановление № 367 от 27.11.2015г. «Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики сельского поселения Сосновского муниципального образования на 2015 год и на плановый период до 2017 года » признать утратившим силу с 01.01.2017 года.

3. Ведущему специалисту по организационной работе Врублевской А.С. опубликовать данное решение в средствах массовой информации, газете «Сосновский вестник» и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Сосновского муниципального образования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста по финансово-бюджетной политике – Реченскую Е.А.
И.о. главы администрации  сельского поселения
Сосновского муниципального образования

     В.С. Мелентьев
Приложение 1                                                                                                                                                                                                                       УТВЕРЖДЕНО

Постановлением главы администрации

Сельского поселения Сосновского

Муниципального образования

от  24.11.2016 г    № 355
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной политики
сельского поселения  Сосновского муниципального

образования  на 2017год.
Основные направления бюджетной политики сельского поселения Сосновского муниципального образования  на 2017 год подготовлены в соответствии с требованиями статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения  «О бюджетном процессе в Сосновском муниципальном образовании», принятом решением Думы сельского поселения Сосновского муниципального образования  № 353  от 27 ноября  2015 года.

I. Основные задачи бюджетной
политики на 2017 год
В целях дальнейшей перспективы сельского поселения Сосновского муниципального образования предусматривается проведение бюджетной политики, направленной на обеспечение необходимого уровня бюджетных доходов, повышение эффективности расходов, совершенствование технологий  формирования и исполнения бюджета.

         Бюджетная политика сельского поселения Сосновского муниципального образования в 2017 году нацелена на сохранение социальной и финансовой стабильности в муниципальном образовании, создание условий для устойчивого социально- экономического развития сельского поселения Сосновского муниципального образования при  безусловном исполнении принятых расходных обязательств муниципального образования

      В целях достижения целей проведения бюджетной политики сельского поселения Сосновского муниципального образования необходимо совершенствовать механизмы, направленные на решение следующих основных задач:

- формирование бюджетных параметров исходя из необходимости исполнения действующих расходных обязательств, т.е. реализация приоритетных направлений и проектов социально- экономического развития сельского поселения Сосновского муниципального образования;

- стимулирование направления налогового потенциала сельского поселения Сосновского муниципального образования;

- обеспечение финансовой устойчивости  и стабильности местного бюджета;

- использование механизмов повышения результативности бюджетных расходов - развитие программно-целевых методов управления (в целях достижения наилучших результатов в рамках ограниченных финансовых ресурсах основой бюджетного планирования должна стать муниципальная программа);
- оптимизация  структуры расходов местного бюджета;

- повышение качества и доступности муниципальных услуг населению.

     Продолжить работу по программно- целевому принципу планирования исполнения бюджета, т.е. муниципальные  программы должны составлять основную часть бюджета сельского поселения Сосновского муниципального образования. Кроме этого необходимо соблюдать критерии для участия в районных и областных программах. В этой связи  будет осуществлен переход к новой, программно- целевой структуре бюджета. Увеличение собственного доходного потенциала и активизация участия администрации поселения  в региональных программах софинансирования расходов местного бюджета из других уровней – обеспечит сбалансированность расходных полномочий.

      Контроль за целевым и эффективным расходованием бюджетных средств, соблюдение требований бюджетного законодательства, обеспечение укрепления финансовой дисциплины и ответственности в использовании бюджетных средств, способ повышения эффективности и прозрачности управления муниципальными финансами.

      Предусматривается продолжить регулярный мониторинг состояния исполнения основных показателей местных бюджетов, исходя из необходимости недопущения просроченной кредиторской задолженности бюджета сельского поселения Сосновского муниципального образования, по первоочередным социально значимым расходам и его сбалансированности.

      Органам местного самоуправления в целях обеспечения сбалансированности своих бюджетов, повышения качества бюджетного процесса и эффективности использования бюджетных средств необходимо:

принять меры по мобилизации собственных доходов;

обеспечить режим экономного и рационального использования бюджетных средств;

продолжить оптимизацию расходов на содержание органов местного самоуправления;

формирование бездефицитного бюджета.

II. Заключительные положения

Настоящие основные направления бюджетной политики сельского поселения Сосновского муниципального образования направлены на реализацию бюджетной стратегии и среднесрочную перспективу.

Последовательная реализация основных направлений бюджетной политики будет способствовать созданию необходимых условий для дальнейшего развития социально-экономического потенциала поселения.

Основные направления бюджетной политики определяют приоритеты, цели и результаты использования бюджетных средств, ставят задачи по установлению индикаторов, характеризующих их достижения.

И.о. главы администрации сельского поселения

Сосновского муниципального образования                                 В.С.Мелентьев